Prima

hoc fundat plus in declarati? illi? dicitur. et si sibi inspicias
in tribus exp?nibz illi? dicitur apparet per omnia ponendum radix
et fundamentum est illud id est qd dicitur Arist. Qd hoc suba nulla
ratio si sensibilis sine accidente tamen quod non egredit per se accidente quantum ad
sunt essentia et per se possit separari per ratio dicitur intelligi per procedit
accidentis type unde substantia ratione sue essentie procedit
accidentis type et esse actuale et.

At vero neque hoc est ex eorum numero que per se
est dicuntur: aut non secundum se. tc. Tex. xii.

C. Questio Secunda.

Aeritur post virg. accidentia habeant
diffinitionem per additamenta.
C. Ad ista questionem aliquis sic responderunt. qd sicut in
subi repit: aliud qd est coe. vnde sumitur ratione
gen? et aliud spale. vnde sumitur ratione gen? et die et tunc con-
iungendo gen? ad differenti? lumen diffinitionem aliquam que
non erit per additamenta cum sit absque ponere subi quantum ad aliud
per ista pone virg. esse Arist. in h? 7? metra. qd vult per in diffi-
ne accidentium ratione non apponat subi. Nam cum accidentia non
sunt entia entis nisi per operationem ad subi. Cum igitur qd quidem
rei si nra in ob? in oportet accidentis explicite vel i-
plicite ponit subi. C. Ad cuius evidenter aduertendum qd si
h? deinde dubium h? et maxime virg. est dubium in accidentibus rationibus
qd dicitur plus diffiniri absque pone subi qd satis appareat ex
diffinitionibz datis de ipsis. dicitur enim qd albedo est coloris dis-
gregatio? visus in qua diffinitione nullum subi ponit. C. Et iuste
est notandum qd etiam in ista diffinitione apponit subi implicite. nam
et si h? accidentia ratione non determinant sibi subi ratione sui deter-
minant sibi subi ratione sui gen? sicut albedo determinat sibi subi
ratione coloris pp. qd eo ipso qd coloris ponit in diffinitione
albedinis ponit ibi subi ratione coloris. s. corp? terminatus
nam cum qd per nos possimus accipere diffinitionem rationis ma-
xime vbi ratio idem est nomini et diffinitioni. vii sicut dicitur
qd albedo est coloris segregatio? visus ita possumus di-
cere qd albedo est extremitas plicata in corpe terminato
segregatio? visus. p. igitur qd semper id diffinitione accidentia
ponit subi implicite vel explicite. C. Et ratio autem qd
est diffinitione per additamenta ex tribus colliguntur. nam diffi-
ne ad tria vbi h? operationem. s. ad diffinitionem ad nra intellegitur
et ad ptes diffinitionem ad diffi? qd se operatur. qd oportet diffinitionem esse
operationabile diffi?. qd sibi ptes oportet diffinitionem totius
rationis ad totam re? s. totum diffinitionem ad totum diffinitionem. C. Ita
diffi? virg. h? operationem ad nra intellegitur. Nam qd est virg. est
ob? in ob? qd est per diffinitionem exprimitur pp. qd diffi-
nire intellectus simpliciter est accidentia. C. Ita diffi? virg. h? per se
operationem ad suas partes. scribit enim in h? septimo qd diffi? est
finitus aut sibi h? partes vbi ergo per se diffinitione compete-
re qd sit prius operationis. C. Ex his igitur tribus ad que diffi-
ne per se operari vbi arguere possunt diffinitionem accidentium ex
additamentis est. pto enim appetit expandendo diffinitionem
ad ipsum accidentem est. nam cum ipsum accidentem non habeat entitatem
sed sicut oia sana attribuitur vni sano sic oia accidentia attribui-
untur vni entia et sicut non potest intelligi alia sana in quantum la-
na nisi per attributionem ad illud sano respectu c? dicitur oia
alia sana ita non potest intelligi accidentia esse entia nisi per at-
tributionem ad illud ens respectu c? dicitur entia. cur appetit
qd semper diffinitionem accidentia oportet exponi illud subi per
qd accidentem h? est vbi sit ens cum non diffinatur nisi h? qd est
ens. Ita autem veritas qd diffinitione accidentis est per addi-
menta. non solum appetit expandendo diffinitionem ad accidentem
cui est sed h? appetit expandendo esse ad intellectum a quo format
nam semper intellectus intelligendo aliud format illud forma-
tum per intellectum vel erit enunciatio cum intelligit proposita vel est
diffinitione cum intelligit simpliciter. ita autem diffi? qd format ab
intellectu cum intellectus terminetur. ideo dicitur terminus cognitio
nis dicitur vbi h? s. c. ergo aliud qd non terminetur quantum
est ipsum dependens. et cum ipsum accidentem sit semper dependens
ad subi numerus accidentis intellectus terminabit nec erit terminus
et per se diffi? nisi ibi apponatur subi. p. c? apponem illa
dependentia terminetur. C. Dicitur cum nostra cognitio incipi-

Septimi

at reb^o o^z q^p sicut res se h^et ad e^e ita se b^z ad cognosci ea vero que neq^z s^m esse actuale nec s^m esse essentie habet esse separatum nullo modo ea intellectus intelliger: s^z q^r accidentia nō habent e^e separati nec separantur t^r si ens nec s^m e^e actuale nec s^m e^e essentie: quia posteriora sunt t^r ad aliā depēdētiā h^eat intellectus intelligendo intelligit ac cīctia per subm: t^r q^p intellectū informat in intelligendo. illud ē diffō iuxta illud q^p b^f in fine. 4. p^z ergo q^p cōparādo diffōnem ad intellectū. diffō accidentis est p^r additamenta. C¹ P^z t^r s^r. xpando diffōnem ad suas partes. Nam diffō que non ē per additamenta tanq^z ex partibus ec: stat ex genere t^r d^a. ita q^p illud q^p se b^z vt pole se b^z vt genns t^r illud q^p est ibi vt actuale est ibi vt differentia. Cum igit^r diffinimus s^m t^r dicimus q^p s^m est nasus cauus. si ita diffō est non per additamenta cū na-
sus sit ibi pole. cauitas vero actuale. quia na-
sus est mā in qua fundatur cauitas: t^r semper mā t^r subm se habent vt
possibile respectu actualitatis t^r forme sequeret q^p se ha-
beret vt genus t^r cauus vt d^a t^r si hoc ēt accideret incon-
ueniens: t^r si concederem⁹ q^p cauus ēt d^a s^m seque-
retur cauus sig^r ret: ēt idez q^p s^m. Itē si concederem⁹
q^p na-
sus cauus ēt genns t^r d^a cōcauū ad simū. dicendo
na-
sus simū bis dⁱetur na-
sus. q^p si tamen concederem⁹
simul vterq^z coniunctum. s^r. q^p na-
sus ēt genns t^r d^a cauū
dicendo na-
sus simū. infinies dⁱetur na-
sus t^r quia ita tria
inconvenientia sunt. nam inconveniens est cauum eē idez
q^p simū cum simū non possit intelligi sine na-
so. cauum
antem possit t^r cum cauum possit esse in aliquo subiecto i
quo non possit esse simū. Itē cu^r recte possit addi ppter
subiecto. ppter h^r licite potest dici na-
sus simū. inco-
nveniens est q^p in tali dicto cōmittatur nugatio. s^r. q^p bis dⁱ
catur vñs. vel q^p magis est inconveniens. q^p. s^r. infinies
dicatur na-
sus q^p aut hoc sequatur sic p^z. Nam si cauū ēt
differentia ad simū cauum conuerteretur cum simū. t^r
esse idem cum simū. Nam cum semper diffinitio p^rstat
ex vna d^a solum. illa d^a de necessitate conuerteretur cum
diffinito t^r rō est quia si aliqua ratio constas soluz ex dua
bus partibus conuerteretur cum aliquo nomine si vna illa
rum partiū se habet vt contrahens solum t^r alia vt cōtra
eta solum illa que se habet vt contrahens de necessitate cō
tvertitur cu^r illo nomine. vt si animal rōnale conuertatur
cum boe t^r rōnale solum contrahit al ita q^p non contrahi-
tur. quia nullus dividens vel dividens excedit aliquod
divisarum. Unde cum aīl dividatur per rōnale t^r in rō-
nale. impossibile q^p rōnale excedat animal q^r igit^r rōnale
solum contrahit al t^r non contrahit de necessitate conuer-
teretur cum homine. Si enim non conuerteretur aut est q^p ex
cedit aut quia excedere. sed excedit ergo est aliquod rōna-
le q^p non est homo. Et tunc quero de illo q^p non ē homo
vñs. s^r. sit animal aut non. Si diceretur q^p sit animal ha-
betur contrariū dicti. s^r. q^p ē aliquod rōnale q^p non ē homo
q^p sit h^r hypostasis cū dicebatur q^p aīl rōnale conuer-
teretur cum boe. si autem illud rōnale q^p non est homo non
sit animal adhuc habetur contrarium hypostasis. suppo-
batur enim q^p rōnale ita contraheret aīl q^p aīl non contraheret rōnale q^p si tñ aliquod rōnale non ēt animal sequeretur q^p animal contraheret rōnale t^r si homo excederet rōnale ad hoc haberetur contrarium hypostasis. quia. s^r. re-
perire aīl homo qui non ēt rōnalis t^r si non ēt rōnali
non ēt rōnale animal t^r ita haberetur contrarium dci.
Supponebatur enim q^p rōnale animal conuerteret cum
homine. p^z igit^r q^p quotiescumq^z in aliqua diffōne po-
nitur genus t^r vna d^a q^p illa differentia de necessitate con-
uerteretur cum diffinito. si igit^r ēt boā diffō ipsius simū na-
sus cauus t^r non ēt per additamenta ēt ibi solum vna
d^a. s^r. cauū. t^r ita conuerteretur cum simū q^p declarare
volamus. Postq^z enī declarauim⁹ p^m declarem⁹ s^m
s^r. q^p si na-
sus ēt ibi vt genus: dicendo na-
sus simū bis di-
ceretur na-
sus. Nam semper loco noīs cauuslibet pōt acci-
pi diffō: vt p^z per phim. si ergo loco simū accipiatur diffō
simū. s^r. na-
sus cauus. t^r ita dicendo na-
sus simū ēt dⁱ na-
sus na-
sus cauus. t^r ita bis dicitur na-
sus. Si concedimus

Aetha.

q^p na-
sus sit genus ad simū. q^p si tñ concedim⁹ viraq^z fi-
mūl. s^r. q^p na-
sus genus t^r q^p cauus sit d^a. tunc dicendo na-
sus simū. infinies dicitur na-
sus. Nā loco sumi accipiā
diffinitionem eius. s^r. na-
sus cauus t^r tunc bis dicitur na-
sus t^r erit dictum na-
sus na-
sus cauus. t^r quia cauus cū sit d^a
vt dictum est conuerteretur cum simū t^r est idem cū simū
tunc loco cum accipiā simū t^r loco simū accipiā dis-
finitionem simū. s^r. na-
sus cauus t^r tunc cur diceret ibi na-
sus t^r quia semper p^r cauus accipiā simū t^r pro simū
diffinitionem simū. infinies ibi diceretur na-
sus. t^r ita vt
p^z q^p si na-
sus simū non ēt diffinitio per additamenta q^p
sequeretur tria inconvenientia que narrat phib. s^r. s^m
b. 7^o. s^r. q^p cauus sit idez q^p simū q^p sequeretur ex eo q^p
cauus ponitur d^a simū q^p dicendo na-
sus simū bis dice-
retur na-
sus q^p sequitur ex eo qd na-
sus ponitur gen^r simū
t^r q^p infinies dicatur na-
sus q^p sequitur ex viroq^z. s^r. ex eo qd
na-
sus est ibi vt genus t^r cauus vt d^a. sed si sic dicimus si
cū credo bene ēt dictum: vt nunc dictum est ex ita vltima
declaratione tria dubia consurgunt. primum est qd
non videtur q^p oporeat q^p na-
sus ponatur genus simū ad
hoc q^p sit nugatio dicendo na-
sus simū. Nam semper p^r
simū possim accipere diffinitionē simū. s^r. na-
sus cauus et
ita na-
sus cauus absq^z aliqua ypostasi implicabitur nuga-
tio t^r idem erit q^p na-
sus cauus. C² dubium est quia di-
cebatur q^p si cauus ēt differentia simū q^p si conuertere-
tur cum simū t^r idem ēt q^p simū t^r qd semper pro ca-
no possemus accipere simū q^p non videtur verum. nā
si rationale ēt ultima differentia hominis est bona dif-
finitionē hominis animal rōnale bene sequeretur q^p rōnale
conuerteretur cum in homine: sed non sequeretur q^p rōnale
le ēt idem q^p homo t^r q^p vnum possemus accipere lo-
co alterius quia tūc sequeretur q^p sicut homo est animal
ita rationale ēt animal rationale t^r tunc genus predica-
retur de differentia q^p est contra Arist. 3^o metaphice t^r in
7^o thopicoz. vbi dicitur q^p si genus p^rdicatur de dif-
finitionē tunc vñ animal ēt multa aīlia. C³ dubium
et ex isto dubio trahittur certum. Nam dicendo hō ani-
mal infinies dicetur animal. sicut dicendo na-
sus cauus
infinies dicitur na-
sus q^p non ēt vñ quia non semper
pro rationali possum sumere hominem q^p quis pro homi-
ne possum ponere diffinitionē hominis. C⁴ circa p^m
notandum q^p aliquid dat intelligere aliud dicit vel ex eo
q^p est de primo intellectu: vel ex eo qd est de secundo. s^r
primo intellectu rei dicitur esse ea que sunt de essentia
rei. sicut genus q^p est de primo intellectu rei dicens esse
ea que sunt de essentia rei sicut genus qd est de primo in-
tellectu specie de secundo intellectu rei dicens esse ea
que non sunt de essentia rei tamē propter dependentias
qz ad ea res dantur intelligi per rem dependentias in-
ter ista t^r illa est h^r quia ea que sunt de primo intellectu qz
cunq^z apponantur animal dicendo animal homo semper
ibi intelligitur animal t^r ratio ēt quia cū sit de essentia boī
h^r dico animal propter appōnē animalis ad hominē
non tollatur esse hominis ab homine propter talem ap-
positionem non remouetur ea qua animal intelligitur in
boī. t^r ideo cum apponitur aīl boī adhuc animal intel-
ligitur in homine. Ea autem que sunt de secundo intel-
lectu sicut apponantur intelliguntur: sed si apponantur nō
vleritas intelliguntur. vnde dicendo duplum dat intelligere
vleritas intelligere dimidium. sed dicendo duplum dimidium.
intelligere na-
sus: sed dicendo na-
sus simū non vleri-
dat intelligere na-
sus. t^r ratio huius est quia vñm rela-
tuoz non ēt de essentia alterius sed solum per se habet
dependentiam ad illud t^r ex tali dependentia dat intellige-
re ipsum t^r quia vt dictum est subiectum non ēt de es-
sentia passionis sed solum passio per se habet dependentias
ad subiectum. t^r ideo quādo ponitur sine subo t^r vñz re-
lativoz sine alio ppter dependentiam que est ibi: quia
talis dependentia nō ēt terminata passio dat intelligere ibm et
vñm reloz aliud sed aliquando relatuoz addit^r relatuoz

Questio

et passionem additur sibi qd dependentia qd habet vnuꝝ relatiꝝ ad aliud relatiꝝ terminata est et amota est pꝫ appōm alterius qd dependentia erat in causa quare dare intelligere aliud r̄lin et amota cā. s. dependentia amota est effectus. s. intell̄s alterius relatiꝝ et ideo dicit Aristo. in libro ethi. qd non debemus procedere qd idē significet nom̄ et oīo. ut qd idē significet duplum per se sumptū et duplum dimidio additū qd duplum per se sumptū dat itel ligere dimidium s̄ addito dimidio nō amplius dat itel ligere dimidium et sicut est ex pte relatiꝝ ita est ex parte passionis qd passio per se sumpta ppter dependentia qd habet ad sbin dat intelligere sbin sed passio sumpta cum lbo qd illa dependentia est amota non vltierius dat in telligere sbin et ideo nō debemus concedere qd idem s̄ significet sumū per se sumptum et sumū cum lbo. s. cuꝝ naso qd sumū per se sumptum dat intelligere nasum s̄ sumū cum naso nō vltierius dat intelligere nasuꝝ: et ideo dō nam sumū inct̄num ponitur qd sumū sit quedā r̄lo et ppe tas nas nullum inconveniens sequit nec aliqua nugatio eē ibi cognoscit s̄ si nasus ponere genus sumū tūc nasus est de primo intellectu sumū et iō qd tūcunq; ponetur sp̄ intelligeretur et ideo dō nasum sumū non est nugatio sum p̄ loquēdo nisi hac suppoꝝ. facta qd nasus sit genus ad sumū qd primo tanq; dubitabile ponebat. C Ad fin dubiū declarandū est notandū qd genus et dia in diffinitione accidentiū non sumvnt sicut in diffinitione substantiarū. Nam in diffinitione sbarꝝ qd est ibi potentiæ se b̄ genus vt qd est actuale se b̄ vt dia vt aial se b̄ vt genus et rōnale vt dia et ideo diffinitione et qd est ibi potentiæ cadunt directe in eadem linea predicationi ut homo et aial tamē diffinitione cum eo qd est ibi actuale. nō cadit in eadem linea ut homo et rōnale. Nam homo cadit in recta linea. rationale vero a latere s̄ in diffinitione accidentiū est modis contrariis: qd illud qd est actuale est ibi ut genus et qd est ibi potentiæ est ibi ut dia unde causas est ibi ut ḡ pro p̄ loquēdo. Nam sicut aial in se acceptum stat generaliter et cum canū in se acceptum stat generaliter pro omni causa ut cuꝝ addit̄ sibi nasus specificatur et stat pro sumo et iō sicut in diffinitione substantiarum non ualebat rōnale conuertebatur cum hoie qd erat idem qd homo et qd vnuꝝ poterat accipere pro alio et loco alterius qd rōnale et homo non cadit in eadem linea s̄ si aial conuertetur cuꝝ homine est idem qd homo et vnuꝝ posset accipere pro alio alterius qd tunc nō differt nisi sicut vestis et indumentū. cuꝝ ignis causas et sumū cadant in eadem linea si sumū conuertetur cuꝝ cauō est idem et vnuꝝ posset accipere pro aō pp̄ qd illa arguō bona erat in tali materia. s. in diffinitione accidentiū non triū valet in diffinitione substantiarū propter qd et scđm dubitatum remō. C Cum autem 3° dubitatur qd dō aial homo qd animal infinities dicetur. duplicitē r̄sideri p̄t p̄ qd si hoc p̄tra concederes nihil habereut cōtrā nos. s̄m qd spectat ad presens. negotium. Nam vno inconvenienti dato multa sequuntur et qd inconveniens est specie addere generis si ex inconvenienti sequatur inconveniens. nihil inconveniens. Sed qd propria passio propriæ addit̄ lbo proprio ex tali additione nō sequitur inconveniens nisi ad aliud qd esset inconveniens esset superpositum et illud inconveniens erat ppter qd sequebatur in conueniens. dicebas enim nasus sumus. et addebas proprietas. lbo ex eo qd supponebas accidentia habere diffinitionem simpliciter tū qd dō aial tū qd dō aſl homo non dī ibi infinities al. et c. al homo: homo non dicit infinities et ideo possimus r̄sideri per interpretationem. s. qd dō nasus sumus infinities diceat nasus m̄ dō homo at non infinities dicetur aial et est ratio. qd si pro sumo accipere in diffinitione s̄ sumi. s. sumus: causas dō nasus sumus tunc bis habere nasum et qd semper pro cauō possum accipere.

Tertia

pere sumū et pro sumo diffinitionem sumi in infinitum posseretur ibi nasus s̄ dō homo aial. pro hoie acciperē aial rōnale et ita bis haberez aial s̄ qd p̄ rationali non posse accipere bonum sicut pro cauo poteram accipere sumū iaz non esset processus in infinitū in appōne aialis sicut in appositione sumū non erat bac processus in infinitū. Datefactus dubijs concludamus tripliciter esse declaratū accia non habere diffinitionē simplicez p̄ comparādo diffinitionē ad diffinitionē cuius est diffinitionē. scđo comparādo eam ad intellectum a quo format. tertio cōparando ipsam ad ptes in quas dividitur. s. ad genus et differentiam per que declaratum qd proposuimus et questionis huius veritas elucescit. etcetera.

Utrum autem idem est aut alterū qd quid erat esse et vnumquodq; perscrutandū est: est enim aliquid. Tercio. xx.

Questio Tertia.

Onsequenter querit vtrū res

fit idē cuꝝ sua qd ditate ita qd ipsa sit sua quidditas. et videt qd sic qd in substatijs idez predicat de se ipso et hoc recipie in individuis sbe qd si pro noīe ponatur diffinitione que dicit quidditatē videt qd i talibus idez est dīe qd diffinitū est sua quidditas. C Itē predicatū stat pro nā. sed quidditas dicit nām qd potest pdicari de eo cuius est qd erit idem cum eo de quo pdicatur. C P. diffinitū dicit totū similiter diffinitio sive quidditas dicit formā que est totus et totū. totum autē de toto p̄t p̄edicari. ergo et c. Contra si h̄is quidditatē est sua quidditas. tunc qd diuīs b̄z quidditatē et sic in infinitū et ideo h̄is quidditatem non ipsa sua quidditas. dōm qd difficultas in hac questione est ex eo qd non videt qd sit idem quidditas cum eo cuius est quidditas. Autē. enim dicit 7°. metib. sive qd in his que sunt per se. scilicet in substatijs est idem quidditas cum eo cuius est quidditas. In alijs ante 3° nō propter qd difficultas est et de per se et de esse idē aliquid cum alio. Nam esse idē aliquid cum alio ut hoc esse idez huic est dupliciter. Aut qd nihil sit in hoc qd nō pertineat ad naturā. scilicet cuꝝ quo est idē et hoc est dicere qd non habeat aliqd extraneum qd non sit de natura illius alio modo intelligit hoc esse idem huic. scilicet qd hoc sit b̄ dire cte. Similiter esse per se dicit intelligitur aut qd aliqd nō b̄z esse in alio ut in lbo sicut accīs in lbo b̄z esse. aut per se enim est qd nō b̄z aliqd accīs nec implicat aliqd accīs in his que nō sunt in lbo ut accīa. quidditas est idem cuꝝ eo cuius est. i. nō comprehendit aliqd qd non sit de nā eius cuius est. i. nō comprehendit aliqd qd non sit de nā eius cuius est. scilicet qd implicat aliqd accīs in his per h̄ic modū illud cuius est qdditas non oīo est idē quidditatē. qd l̄z nō in se. m̄ rō suppositi singularis. s. implicat aliqd qd nō est de nā quidditatis. s. māz hanc sig⁹ā que est per accīs idē quidditatē. C Propter qd aduentendū qd implicare aliqd accīs. hoc est triplū. quemadmodum. sunt que nē per se h̄nt accīs nec per aliud implicant ut est causa p̄ma. Aliqua vero sunt que per oīem modū implicat aliqd accīs ut sunt sbe sensibiles. quedā aut sunt que medio modo. s. que p̄tū implicant et p̄tū non ut intelle. Que p̄tū nihil implicat nec per se nec p̄ accīs de h̄i per oīem modū p̄t predicatori sua qdditas et oīo idē sunt sua qdditas et sūti esse que vero per esse in modū implicat aliqd accīs ut sbe sensibiles ista non sunt penitus idē cuꝝ sua quidditatē abstractive loquido qd implicat mām que non solū est aliqd quidditatē s̄ in rōe suppositi materia h̄nt singularē que est extra naturā qdditatis. Que at medio mō se h̄nt ut intelle. que l̄z nō implicat hanc materiā implicat m̄ esse actuale et iō medio mō idem sunt cuꝝ sua quidditatē et nō oīo idem. l̄z plusq; sbe sensibiles propter qd dīt quidam qd intelle non sunt sua qdditas l̄z tamē Autē. expresse velit qd sic. et etiā Autē. s. quodam modo innuit sed verba sua possunt expōi ut habet vide ri supra 8°. metib. qd at in substatijs sensibilibus nō possit predicatori sua forma in abstractione ut dicat homo est humanitas. ut tamē causa huius appareat aduentendum.

Sexti

Q totum & pars oppositos modos habent in cōcludendo & excludendo. H̄o enim totum plura includit & pauciora excludit tanto verius h̄z ratione, totius econverso. de parte q̄ h̄to p̄s pauciora includit & plura excludit tanto verius habet rōnem partis. Ex quo patet q̄ cōtra rationēm partis est de aliquo p̄t. Nam predicationis b̄alis est ratione inclusionis & p̄tientie & totalitatis. & ideo quando genus vt al. p̄tū de homine tunc non habet rationes partis s̄m rem sed s̄m rōne, & ideo dicitur 4°. topicoz q̄ si genus esset pars sp̄i non predicaretur d̄ sp̄. Nunc autē quedam sunt que non solum nō excludunt sed inclūdit ē per accidens vt s̄be sensibiles singulares. quedam autem sunt que nec inclūdit nec excludunt per accidens aliquod implicat in ratione suppositū per accidens in quo supposito habent esse q̄ per se implicat accidens nec h̄st repugnantia ad illud licet non inclūdit nec excludant de se. vt natura sumpta in cōcreto vt homo & aīal que in predicatione stant pro n°. que quidē in se homo & aīal non solum significant formā sed etiā aggregatum & q̄ in p̄cretionē minus excludit eo q̄ nō repugnat alicui per accidens magis h̄st rationes totius. Quedam autē sunt que non inclūdit sed excludit per accidens. non tñ repugnant accidenti eo q̄ p̄t esse in aliquo q̄ inclūdit per accidens vt humanitas. humanitas esse per accidens excludit vt in abstractione significatur ppter q̄ h̄z magis rationes partis & ideo non p̄tū nisi in p̄cretionē. s. aīal vel homo q̄ qui dem nō iot excludit. plura tamē inclūdit & ideo magis rationem totius. & q̄ in primo eē non p̄t esse in supposito eius aliqua natura que repugnat s̄be quidditati ideo ip̄ in abstractione & in concretionē est omnino sua quidditas & entitas. &c.

In dictis vero scđm se semper necesse est idem esse. &c. Tex. xx.

Cuestio Quarta.

Veritut̄ s̄r. virum quidditatis sit quidditas vt dicit Auer. super 6°. metb. & videt q̄ non q̄ q̄ quid est terminus cognitionis vt dicit 5°. metba. quia non resolventur vltierius ab intellectu. & ideo cum nō re solvatur in aliquā s̄labilis igit̄ in p̄ima qdditate ita q̄ eius non erit a³ quidditas. Item q̄ quidē est de intellectu s̄m plūcium. simplicia autē non resolventur in aliud ergo &c. **P**. omnis actio intell̄s est s̄llis aut diffinitio. que actio est ratio quedam. diffinitio autē est p̄m^m s̄lli quare diffinitio est prima actio int̄ que vltierius in vltieriorē non resolvetur. **L**óral s̄r. primū phycor. dicit cōmentator. q̄ quid est. intra materiā primam & formā vltimam est materia & forma cōpositi quare fo:ma iter media poterit resolvi in vltieriorē formam quare & in quidditatem. **C**irca banc questionē diversimode sentit a p̄ipateticis. Eimpedocles enī volens ostendere q̄ noster intell̄s pos sit intelligere substātias separatas dicit q̄ possimus abstrahere quidditatē a quidditatē & ab illa aliā donec tandem deueniamus ad quidditatē omnino simplicē & h̄ erit intelligentia separata Auer. aut super 3°. de anima illud arg^m partim p̄cedit & partim negat dicens q̄ verū est q̄ conuenit abstrahere quidditatē a quidditatē donec perueniamus ad quidditatē simplicem h̄ erit eiusdem generis cū prima quidditatē a qua fit abstractio. erit enim s̄be sensibilis. vñ non ppter h̄ intelligi s̄ba separatas q̄ alia est qd̄ ditas substātiae separate & alia s̄be sensibilis. videtur ergo velle cōmentator. q̄ quidditas possit h̄ere aliam quidditatē vltieriorē Aris. tñ p̄ypateū. dux vñ in 107°. negare q̄ quidditas sit quidditatis. vt igit̄ pateat ista diversitas. dō q̄ essentia quidditas & nā idē sunt. dīa forte s̄m rōnem. s. vt dicatur cōntia inq̄tū dat esse quidditas. p̄t est obīm intellectus. m̄ vero inq̄tū in se cōsideratur vel p̄out est p̄m^m motus vel saltum alicuius operationis: & q̄ essentia est idē q̄ quidditas. ideo h̄ essentia potest duplīciter cōsiderari nel inq̄tū res quedam nel inq̄tū quidditas. s. inquantū intellectus negociatur circa ipsam

Aetha.

primo inq̄tū quidditas non habet quidditatē. sed inq̄tū vñ ulteriorem h̄ere aliquo inq̄tū. primū p̄z ex hoc. q̄ quidditas dicit formā substantialē que si haberet aliam quidditatē h̄eret aliam formā substantialē in ipsa re. s. in ipso compōsito. essent igit̄ due forme s̄bales in ipso compōsito q̄ est impossibile q̄ sicut unius rei unicū esse ita & forma s̄m rem est vna. **C** Itē formā s̄bali h̄z subiectum in p̄o. h̄z accidens h̄z s̄m in actu quare si in cōposito aliqua alia forma s̄bali adueniret supra alia formā substantialē illa ultima esset accidēs q̄ h̄eret s̄m in actu iam p̄stitutū per formā precedentē s̄balem. q̄ non p̄t esse. essentia igit̄ s̄m rem. s. inq̄tū est res quedā non h̄z quidditatē alias & bac via p̄cedunt oīa argumenta Aris. 7° metb. q̄ p̄z ex rōnibus fr̄is quarum prima fuit si quidditas h̄eret alias quidditatē & h̄s quidditatē h̄eret aliam quidditatē tunc quidditas h̄s alias quidditatē & quidditas habētis quidditatē essent diuersē qdditates h̄z quoq̄ quidditates sunt diuersē ipsa sunt diuersa. quare qdditas habētis quidditatē eset diuersa ab eo cuius est q̄ h̄z per inconveniens cōstat atq̄ non est inconveniens q̄ illud cuius est quidditas s̄m rōnem differūt a sua qdditate. differre vero h̄z rez h̄z esset inconveniens. ita. s. q̄ aliqd̄ eset in quidditate q̄ nō eset de nā eius cuius est qdditas. **C** Item aliarō Aristo. est in 7°. q̄ qdditatis inducūt alias vt qdditatis accidentiū ad qdditates s̄bax q̄ recipiūt s̄m in sui definitione. **C** In quibusdā autē quidditatē statim vñenit stare ita q̄ nō reducūt ad alias vt est in s̄bīs & h̄z rōnē. q̄ nō eset realiter in s̄bo compōsito nisi vna foīa s̄m rem ideo s̄m re non reducūt ad aliam quidditatē sed s̄m rōnem sunt ibi plures forme. Similiter acciūt h̄z quidditatem dependentē s̄m rem a s̄ba & iō s̄m rem reducūt ad eam. **C** Itē tertia ratio phi est: q̄ si quidditas h̄eret quidditatem pari rōne & illa h̄eret aliam quidditatē & sic iret in infinitū p̄z aut q̄ hec ratio nō valet nisi intelligeret: si qdditas h̄eret quidditatē in eo q̄ quidditas & per se sicut ēt arguit ph̄is 3°. metb. q̄ si p̄m^m h̄eret principiūz q̄ tūc non sumit forma nisi s̄m q̄ forma: forma autē non potest esse forma in eo q̄ forma sed rōne compōsiti: & q̄ forma est cōposita s̄m rationē inq̄tū potest resolvi in formā magis ab abstractam & cōmunes sed bene forma s̄m rationē h̄z formā ideo quidditas abstracia s̄m rem nō h̄z quidditatē iretur enī in infinitū. Si autē ppter hoc dicat q̄ quidditas s̄m rationē habet quidditatē in eo q̄ quidditas a per se dico q̄ non: imo hoc deficit dupliciter & per se. primo q̄ non eset vle non enim est vle vlerum oēm quidditatē & s̄m rationē habere quidditatē: q̄ iretur in infinitū deficit enī a per se nō est s̄m q̄ ip̄m nel in eo q̄ tale q̄ si dicat homo est alibi aīal q̄ est quidditas hominis accipit̄ pro nā sed inq̄tū suppositū: termini enī est terminus & mediūs mediūs sed non in eo q̄ terminus nel mediū. **C** Ad primū ergo dō cum dicis q̄ qd̄ est: est terius cognitionis. uex est q̄ est terminus cognitionis que sit per acciā: q̄ acciā magnā partez cōferunt ad cognoscendū q̄ quid est. vnde habita prima cognitione accidentiū & s̄be ut s̄bi in quodam confuso & indeterminato. Nam ip̄ssibile est intelligere accidentis sine s̄bo nel determinato uel indeterminato postea deueniemus in cognitionē s̄be determinate & ibi fistūs. & ideo q̄ qd̄ est: est terminus cognitionis. **C** Ad scđm dō q̄ quidditas est de intellectu simpliciū s̄m q̄ simplex nō h̄z vltieriores quidditatē inq̄tū h̄z. sed s̄m q̄ cōposita. **C** Ad tertiu dō in q̄ diffinitio est actio intell̄s respectu s̄llī nel enūciationis nihilomin⁹ vna diffītō est p̄z alia &c.

Quoniam autem diffinitio rō est: & omnis ratio partes habet. &c. Tex. xxiii.

Cuestio Quinta.
Veritut̄ s̄r. virum diffinitio h̄eat par tes & vñ q̄ non q̄ formā diffinitio s̄m intelligentiā simpliciū quare nō

Questio.

habet partes. **C**Itē diffō dicit qđ qđ est l̄z in intellectū qđ qđ non sūt p̄tes. quia nō eit ibi xp̄o quoniam nō ē ibi nisi n̄z vez n̄z fal⁹. ergo r̄c. **C**P. si diffinitio h̄z p̄tes cum vniuersiqz p̄ti diffōis possimus nomine imponere vniuersiqz partis erit diffō quia vt dicitur septio b⁹ h̄z trāslationē commē. qui non diffinit non imponit nomine & sic de paribus illius diffōnis vltimū in infinitū in accēstib⁹ intellectus aut nō itur in infinitū quia tūc nō ēt scire g⁹ r̄c. **C**Dicendū qđ diffō est p̄prie actio intellectus quia intellectus semper aliquid format & agit: vt intelligendo simplificatio format diffōnem. & intelligendo cōposita format ensificationem actio aut ē medium inter virtutem & obm. g⁹ actus p̄t trahere cōditiones suas ex vtroqz. s. vel ex obiecto vel ex ipso intellectu ex parte ipsius intellectus considerando actionem diffiniendi illa solūn & p̄prie habet diffōnem qđ intellectus directe intelligit & quia naturaliter intellectus non intelligit aliquid sine fantasmatate. ideo cū sola p̄posita ex materia & for⁹ habeant fantasmatam b̄ sola diffinuntur & iō dicit commen. qđ simplicium nō est diffō. **C**Jē ex parte obiecti quia cuz diffō sit terius rei illa tñ diffinitū ad que cognitio ē resolutio bi⁹ aut sunt substantie & ideo genera & accia nō diffinuntur qđ l̄z ab his incipiat cognitio non tñ s̄tit in his nec terminat ad hoc. vñ non est his dare terminum vel diffōnem l̄z nostra cognitione incipiat ab accēte non tamē s̄tit: sed vadit vltius p̄ qđ accētum nō ē diffō n̄z terminis. **C**P. b̄ p̄z de generib⁹ sp̄es enim specialissime sunt at home & forme indubiles qđ non dividuntur vlti⁹ per formā vel formas ḡia autē dividantur. & ideo l̄z a generib⁹ incipiat nostra cognitione quia a confusis que sunt nobis nociora sicut sunt ḡia a quib⁹ incipit n̄ra cognitione vt dī in p̄so phicorum nō tamē in his s̄tit n̄ra cognitione iō nō dām⁹ eis termini / n̄ neqz diffōne in qñ in eis nō ē status cognitiois in sp̄e aut sp̄alissima ē status & iō h̄z p̄prie est diffō inq̄stū diffō h̄z rōm termini & nō genez. **C**Advertendū tamen qđ p̄bus ē in cognitione n̄ra genus loquēdo de genere inq̄stū ē quoddā totū. gen⁹. n. & totum ē & pars g⁹ ergo inq̄stū ē totū ē prius simili⁹ sp̄e q̄stū ad cognitionē p̄tium diffiniti sed partes diffiniti sunt vera mā & vera forma quare hee p̄tes ponētur in diffōne. **C**Contrarium tñ videmus qđ ē diffō videtur vera materiā & vera formā que vt dictū est diffō dividat distinctam cognitionē p̄tium diffiniti sed partes diffiniti sunt vera mā & vera forma quare hee p̄tes ponētur in diffōne. **C**Ad h̄z vidēdū notādū qđ indiffōne nō ponunt p̄tes rei sed p̄tes rōnis p̄tes non sicut dixi nō ponuntur sed si ponunt hoc ē indirecte qđ partes rōnis oruntur quoddāmō are & ē rō. quia res non habent diffōnem nisi inq̄stū circa eas vñatur intellectus & negotiatur. op̄z igitur qđ diffō habeat partes rōnis p̄tes at rōnis sunt genus & dia & b̄ partes rōnis sumunt a re. qđ genus sumit a materia / dia vñ a forma & per hunc modū p̄tes diffinitiois corādū p̄tibus rei. & sic quoddāmō indirecte indiffinitio sumunt p̄tes rei. s. per quādām̄ respondentiā inq̄stū ab ipsis sumunt partes fm rationē quia si p̄tibus fm rationē vel corrīdet a p̄te rei ētē p̄tē figura. qđ diffō ē rerum incorruptibilium & immobiliū qđ quoz est diffō & scia: scia aut ētē immobiliū & incorruptibiliū & quia qđ dam p̄ticularia sunt incorruptibiliāt corpora celestia & mathematica vt b̄ circul⁹ & b̄ triangl. b̄ et celum incorruptibile ētē. r̄c.

Est autem vt neqz elemēta omnia syllabe in ratione in sunt: vt hec certa aut que sunt in aere. r̄c. Tex. xxviii.

Sexta

CQuestio Sexta. **V**tr̄ particolare mathe⁹ sit incorruptibile vel immobile & vñ qđ non. qđ etiā oē mathe⁹ sit immobile quia dicitur sexto methaphysice qđ quedā mathe⁹ sit duplūtē immobilibus qđā d̄ mobilibus vt astro⁹. **C**Item in p̄mo de gnātione ca⁹ de tactu dicit qđ op̄z mathe⁹ dare locū quare si sic oē ētē ipsiſ dare motū quia non quereretur locus nisi ētē motus. vt dicit 4⁹ phicor⁹. sicut si non ētē trāstūtū non quereretur mā vt dicitur 8⁹ methaphysice. **C**Jē in actione & passione ētē motus tactus aut est eorum que agunt et patiunt̄ mathe. aut̄ debetur tactus vt dicitur primo de generatione ergo r̄c. **C**Lōra omne qđ mouetur h̄z materia mathe⁹ non habet veram sensibiliē sed intelligibiliē non qđem intelligibilem in intellectu possibili qui ētē p̄o⁹ aīe rōnāl sed intelligibilis. id est imaginabilem qđ imaginatio ētē intellectus passiu⁹ quare p̄ticularia mathe⁹ non mouentur dōz qđ sicut dicit Auerroyos in solutione qđom̄ Joānis grāmatici qđ tota rō corruptionis sumitur p̄tietate a gnātē. s. eaqz aliquid habet strārium vel qđ est compositum ex strāriis ut scientia in homine corrumpt̄ corrupto hoie fm dictum̄ eorū qui dicunt sciam non manere post hanc vitam. s. post mortem strārietas p̄prie ētē in qualitate & ētē possumus p̄bare qđ p̄prie non mouetur s̄i. n. aliqua de quib⁹ considerat methaphysicus mouerent hoc maxie videre de astrolo⁹ que considerat de corpe celesti. qđ ētē mobile & moto l̄z h̄z ip̄in corpus nō considerat astrologus inq̄stū mobile vt plane dicit Auer. sup 2⁹ methaphysice dices qđ l̄z subiecta astrologie mota sint scilicet corpora celestia non tamen considerat in eis astrolog⁹ fm qđ s̄it mota sed considerat de for⁹ & situ eoz fm qualitatē eorum nihil igitur considerat mathematicus inq̄stū tale qđ sit mobile. **C**S̄z surgunt hic due dubitationes de partibus maiorū quoniam ētē p̄ticularia inq̄stū p̄ticularē fm h̄z & nūc ētē ētē in tpe & qđ ētē in tpe mensuraf tpe est qđ mensuratur tpe mō in tpe cuz igitur p̄ticularia mathe⁹ ētē ētē hic & nūc ētē in mobiliā. Jē p̄ticularia mathe⁹ nō abstrahunt a q̄sto q̄tū abstrahunt a mā sensibili. s. a plantis & animalibus & b̄ in quib⁹ ētē mā nālis nō fm abstrahunt a mā intelligibili. s. a p̄tū que ētē mā intelligendi. M̄athē⁹ igitur sunt continua & q̄tū per se. per se aut̄ q̄tūtā est illud qđ p̄t aliquid ētē in loco per se. sed que per se sunt i loco per se sunt mobilia quare mathe⁹ par⁹ sunt mobilia sicut dicit Auer. sicut scientia sua per id per quod adest in loco per se per illud non ētē materia n̄z mā l̄z qđ sit aliquid per accidens scilicet q̄tūtā & ideo dicit Ari. 4. p̄b. qđ ponere locum diffinione separata & ponere in ipsa cepi corpora ētē ponere duo strāctoria simul. Et tunc ad primū dubiū qđ cum dicitur p̄ticularē ētē. h̄z & nūc li nūc non dī p̄prie. s. p̄ non tempis. vel ētē in tpe sed ētē hic & nūc sumitur ibi vt dīt ētē significatiū. dīm̄ enim de p̄ticulari suba hui⁹ celi qđ est hic & nūc non qđ s̄ba celi mensuratur tpe immo est incorruptibilis fm oēs phos & eternū vel eterna. s. ex parte p̄. sed dicit ibi qđā significationē māe ita & p̄ticularē mathe⁹. nō ētē hic et nūc non qđ sit in tpe. sed dicit ētē signatum et ētē rō quia mathe⁹ non abstrahunt a p̄tū q̄sto hec aut̄ ētē materia imaginabilis imaginatio virtus corpora & organica est oīs aut̄ talis virtus quicquid reprīitat reprīitat sub ētē signato. ideo in hunc modum intelligitur ētē hic & nūc. **C**Ad aliud dubiū dō qđ mathe⁹ p̄prie in loco et iō nō sunt mobilia per se. Et hec ētē sic videt̄ q̄tūtā enim et qualitas dñpliciter p̄t accipi vel fm modū considerandi vel q̄stū ad ētē suum actuale. p̄mo modo. s. q̄stū ad modū considerandi q̄tūtā p̄t esse sine qualitate. sed ante z mō fm q̄stū ad ētē actuale non p̄t esse q̄tūtā sine qualitate. l̄z aliqua qualitas bene possit h̄z ētē sine q̄tūtate vt sunt hitis et dispōnes et alie p̄fectiones n̄t intelligibil. quārum multe. s. p̄fectionum sunt in genere qualitatis. q̄tūtās. ergo fm modū considerandi p̄t ētē sine qualitate. quia vt vñt Thēistins & Auer. super. ii⁹ methaphysice. substantia q̄tūtā et qualitas per ordinem se habent sicut

Septimi

Aetha.

pentagonum tetragonum et trigonum ita quod substantia est principium entium huic ante per manum immediatus inest vel advenit quantum et hanc mediate aduenit qualitas et quia prius naturaliter potest abstrahi a posteriori. ideo quantum potest considerari sine qualitate et quantum sine quantitate. sed si accipiantur quantum et qualitas quantum ad esse sunt actuale ex eo est. et quod ut dictum est aliqua qualitas potest esse actu sine quantitate quantum ad esse actuale nulla tamen quantum potest esse actu sine qualitate istas est in quantum quod in subiectis spiritualibus ubi nulla est talis quantum multa sunt per accidens quod non est qualitates non. est pole quod quicquid est in talibus subiectis sit idem in re cum ipsis sed solum in primo ente potest veritatem cum deo quod inuenitur hinc est actu ideo cum prius mathes accipiantur secundum modum considerandi et sic sunt sine qualitate et non habent esse in actu quia ut dictum est quantum hinc quantum ad modum considerandi possit esse sine qualitate tamen quantum ad esse non potest ex hoc igitur per se talis prius non mouetur nec habent esse in loco ut sic considerata et per hoc per se solo ad argumenta et cetera.

Quoniama vero animalia anima est forma ipsorum. hec non subiecta est anima secundum rationem subiecta est spiritus et quod quid erat esse in corpori et cetera. Ex. xxxv.

Quæstio Septima.

Veritur ut particularia possit diffini-
tiri et videtur quod sic quod in 10. me-
thaphys. dicitur quod non diffinit non potest nomen. ergo
a potestate antecedentis qui imponit nomen diffini-
re sed si particulari potest imponi nomen ergo et cetera. Item si
particularia non diffinirentur non est hic alia de causa nisi quia sunt
mobilia et corruptibilia quia ut vult Aristoteles. 7. methaphys.
particularia non habent diffinitionem sed cognoscuntur cognitione
sui visus et particularia non manent sed corrupti et cum
recedunt a sensu non est manifestum vel certum de eis si sunt
aut non. cum igitur prius mathes sint corruptibilia et immobilia quod
abstrahuntur a materia subiecta naturae talia habebunt
diffinitionem. Item de genibus potest esse scire et diffiniri sed non est
subiecta quia implicat significationem in eis sed significatio
est accidens quod particulari est aggregatio ex subiecto et accidente
quod non habent diffinitionem sicut nec homo albus et non homo
sigillatus non diffiniri. Dicendum quod cum quantum ut particularia
habent diffinitionem non est quod virum habent diffinitionem
quocumque modo large accipiendo diffinitionem. Nam quod oportet
cum significat nomine de diffinitione sicut historia troiana tota est
diffinitione quod significat idem quod unum nomen si illi historie
imponatur. Sic enim oportet large loquendo prius habere diffi-
nitionem quocumque modo et particularia et alia sed de hoc non est
questio nec de hac diffinitione loquitur Aristoteles in 7. methaphys.
Remoueamus igitur a questione per se de hanc equacionem
non diffinitionem et hanc equacionem anima veterius dicitur quod ei non
est virum particularia habent diffinitionem in suo visu et ratione
diffinitionem quia certum est quod sic nam sicut quocummodo in
suo visu cognoscuntur sic est in suo visu diffiniri. Sed est quod
ut particularia habeant propriam diffinitionem vera. Item
causa quod aduerterendum est hunc in omnibus est considerandum illud
quod est per se. sic et in hac ratione. Nam ergo quod ut particularia
habent propriam diffinitionem considerandum est quid sit
illud a quo sumitur per se tota ratione diffinitionis hinc est forma quod
per se ut dicitur in primo de anima anima egrediente vel remota a
corpo corpus macrescit et corrupti. cuius ratio est quia li-
cet adhuc dicatur corpus sed tamen est equo. quia ies est ibi
aliam formam quod est diversa ratione et idem nomen. quod est ibi una
equacionem ex quo per se diversa diffinitione sumitur a diversa
forma. ergo per se tota ratione diffinitionis sumitur a forma nec est
dicitur si dicatur quod in genibus ratione diffinitionis sumitur a materia
ut in his in genibus materia ingreditur diffinitionem ut in
naturalibus dicitur in primo de anima. quod est naturalis abstra-
hat ab hac materia et ab illa significata non tamen abstrahit a materia.
sive sensibili simili. non per hoc ratio diffinitione-

nis in talibus sumitur a materia nisi in quantum facit ad esse
talis rei hinc aut est ut materia est informata quia igitur hoc
est per se quod ratio diffinitionis sumitur a forma. querere
tur utrum hec forma propriam. Quidam autem dixerunt quod
habent formam propriam sed non ostendunt auctoritate et ratione
auctoritate quia dicit Averroes. super finem metaphysicae in illo capitulo
quoniam in fundamento non est quod in prima recepta formas universales et postea mediatis his unus visus. et sic descendendo usque ad formas individuales ex quibus ut dicitur per se
quod sicut competit habere propriam ratione libris et individuali-
bus et particularibus. Item per rationem quia solus actus
vel distinguit vel dividit a natura autem potentialitatis multi-
tudo est distinctio particularia autem habent esse distinctus
non enim est aia sicut aia platonis quia habent formas proprias.
Et dicendum est quod particularia non habent formam propriam
et hoc declaratur tribus modis primo considerando ipsa
formam in se. secundo comparando formam ad spiritum et ter-
tio parando spiritum ad particularia primo igitur modo con-
siderando spiritum in se non habent particularia formam propriam
quia ut dicitur 8. methaphysicae forme sunt sicut numeri. in
numero autem sic est quod addita veritate in numero non est ea-
dem species cum numero priori. Non enim differunt species
numerorum quod virtus haberet tota veritates quod altere. videtur
in fine quantitatibus quod idem est numerus decem hominum
et quatuor equorum. sed non est idem denarius. et est ratio quod
quocumque dividitur dividitur et ideo que cadunt sub eadem
divisio ex uno latere non differunt. quod cum homo et asinus
cadant sub divisa una corporis. scilicet animalium quia corpus dividitur
per animalia et in animalia et homo et asinus sunt animatae id est
et asinus sunt idem corpus. sed non sunt idem animalia. scilicet cadunt
sub appositis divisionibus animalia. scilicet unum sub ratione et aliud sub
irrationale. sicut numeri sive sunt equorum sive bovinorum cadit sub
eadem divisione. et idem est numerus hinc et ibi. sed non idem est
denarius. Ad hoc igitur quod sunt diversi numeri spiritus et
plures voluntates unitates in uno numero quod in alio et ut
dictum est forme sunt sicut numeri et ideo quod differunt for-
ma dividitur et spiritus. sed particularia non dividitur spiritus nec dividitur forma.
et propter hoc particularibus non dividitur forma propria. Item
hoc idem per se parando formam ad spiritum quod ut dicitur septimo
physicorum. comparatio vera est solum in spiritu specialissima non
aut in genibus et ratione ratio est quia in spiritu specialissima cum non
dividatur ulterius per formas alias est verissima unitio
et conceptus spiritus specialissime respondet unitas postulationis
et unitas fundamentum. In genibus autem non est sic in
modo latent equaciones in genibus quia propter divisiones
formae genitrix per formas conceperunt generis non respondentes
una postulationis nec unum in fundamentum. particularia igitur non
habent propriam formam quia tamen differunt per formas
et tunc in spiritu specialissima non est vera unitio nec una forma
et non ibi vera comparatio cuius contrarium dicitur septimo
physicorum ut dictum est. Item hoc idem apparatur comparando spiritum ad particularia omnia hec est divisa iter spiritus et parti-
cularia quia species directo aspectu intelliguntur particularia at
non nisi per intellectus unitate sentiunt et hinc est quia omnis
agens agit per formam suam eo modo quo est in forma
unitate. opus igitur quod intelligere egreditur ab intellectu secundum
divisum formam que est in intellectu. Hunc autem formam di-
vidimus in intellectu et in sensu et in imaginatione recipimus
enim rationem vel oculum vel imaginatio sunt virtutes in corpore et
in organo quicquid in oculo vel in imaginatione recipimus
sub esse significato recipimus et quia quantum ad esse significatum
differt unum individuum eiusdem speciei ab alio ideo
propter hanc speciem signata receptam informant oculi
vel imaginatio et cognoscit duo particularia per diversa quia
informatur his conditionibus particularibus quod sunt hic et
nunc in intellectu autem non sic est forma quia est imate-
rialis sicut forma materialis non ergo informantur corpori
materialibus et particularibus que sunt hinc et nunc
et a modo inde omnis significatio forma autem duo intellectus ico-
gnitionem eo modo quo est in intellectu ipsa forma. id est
hoc modo agit intellectus incognoscendo et ideo solum dire-
cto aspectu intelligit speciem que est in intellectu a quo

Questio.

animata est ois significatio. Si autē pti^a hērēt ppriaz formam directo aspectu intelligeret ut diuersa per suas formas, s. q̄ non est verum. Ad rōnes autē dñtūm particulae hie pprias formas dico et primo ad auctori comētatoris cū dicit i^o methaphysice q̄ mā p^a recipit formas vlos et his mediatis min^a vles et sic vslqz ad formas individuales b^a vbi non est ille et intentiōis nec pōt eē illud q̄ ipsi dñt q̄ forme vles non recipiunt in mā in modo quicqd recipiunt in materia sub eē significato recipiunt et q̄ Auer. dicit p̄us recipi formas vles intelligit pccularē forme vlos et fz hocvez est. Nam emba p̄us vniuitvta plāte vt plante simpliciter q̄tum hm̄di plāte et per consequens plante q̄z hominis. et per consequens hois q̄z huuiusmodi hois et quod dicit vteri et sic descendere vslqz ad formas individuales non intelligit formas pcculares immo sepe consuēt Arist. formas specificas abēs individualēs vocare et sic decipiuntur illi propter equinocationem huius q̄ est individualis. Ad aliud dicendum q̄ licet particulari eiusdem spēi distinguantur p̄ formam aliquomō hoc non est per formas per se sed per accidens. s. inq̄stum forma est in materia signata: forma ē tunc non per se distinguitur unde si esset abstracta a materia signata non distingueretur et ideoz vna et eadem res sit ille bō et bō et unus homo vult tñ Arist. in septo metaphysice q̄ vnis et eiusdē rei uno modo est diffō aliomō non: disserit enim inq̄stum ē non siḡta non autem diffinītur inq̄stum est signata et est ad hoc rō Arist. q̄ particula non determinatur per formā immo accidit forma determinari et distingui in particularibus spēi aut spālissime ē diffō quia determinatur per formā. dōm ergo ad questionem q̄ parti^a ppriae non diffinīunt quia non habent p̄ias formas. Ad argumenta in oppositū dōm q̄ duplex est ee. s. eēntiale et ee actuale. ee vero eēntiale est magis p̄imum spēi et vlium. ee autem actuale p̄imum individualium qm̄ individualia sunt ppriae que corrumpuntur s̄m esse actuale. vle autem non corrūpit s̄m ee sibi p̄pnz s. s̄m ee essentie sed corrūpūt s̄m accēns. s. inq̄stū ee actuale individualē corrūpēt. quia esse actuale non ē sine ee q̄ corrūpūt p̄ accēns individualē bō p̄ tanto quia ē mēn et vnum actuale non sicut idem: esse aut̄ essentie est ideoz iō in re corrupta esse essentie non dicitur simplē corrūpūt quia non s̄m esse sibi p̄imum corrūpūt. sed per accēns s. corrūpūt cum esse actualē particule autem mathe^m et si corrūpēt: corrūpūt per accēns non tñ sic per accēns et vniuersale quia cum corrūpūt fiat quantū ad ee actuale q̄ est p̄imum individualē et pccularē particulae autem mathe^m particulae est. ideo cum corrūpūt quātum ad esse actuale corrūpūt quomodo quantum ad esse sibi p̄imum magis. et ideo minus per accidens corrūpūt quā vniuersale quia cum illud esse actuale non se habet s̄m q̄ est in re naturali quia non est dare in ee actuali quantū sine quali. ideo per accidens corrūpūt. magis tamen s̄m esse sibi proprium quā vniuersale. ideo non est hm̄di particularium diffō. Alter dicitur quia cū q̄dē ē sit obiectus intellectus per se ea solum habent diffōne vel q̄ quid est que directo aspectu apprehenduntur ab intellectu h̄ aurem sunt vniuersalia eterna et incorruptibilia et ideo quātus particularē mathe^m sit eternū et incorruptibile quia tamen particularē est et in eo q̄ talē non directe cognoscitur ab intellectu ideo tale non diffinītur immo si sit etiam particularē aliquod naturale incorruptibile et eternū et hoc celum eius non est diffinītio quia qui dicit hoc celum dicit formam in materia signata et per hoc p̄z r̄sūto ad aliud arg^m et c.

Sed rōnes p̄tes que spēi solū sunt: Rō vō ē ip̄hi vniuersalis. Circulo. n. ee et circulus et ale ee et aia ideoz. et c.

Tex. xxxv.

Questio Octaua.

Veritut^a vtrum partes q̄titative iugantur diffōnes sui totius et videtur q̄ sic quia sicut se habet acutus

Octaua

ad rectū ita se habet rectum ad obtusum. sed acutus diffinitur per rectum dicendo acutus angulus est minor recto quare et obtusum diffinitur per rectum dicendo obtusus est minor recto sed rectus est pars quantitatua obtusus ergo et c. Item partes que ingrediuntur diffinītō nem sunt partes p̄ores simpliciter quia sunt partes formales et essentialēs. nam forma est que per se pertinet ad diffinitionem. s̄m autem Auerro. in de substantia orbis dimensiones indeterminate p̄cedunt formam substantialez in materia q̄z cum precedant formam multo magis p̄cedunt rez q̄z cum dimensiones dicant partes quantitatua que quidem sunt p̄iores re ingrediuntur diffinītōne rei. Item circulo est essentialē continuū sed essētiale est continuo habere partes quantitatua cū continuū sit q̄ est per se diuisibile quare partes quantitatua erunt essentialēs circulo quare poterint ingredi diffinītōne circuli. Contrarium dicit Ari. septio methaphysice et arguitur per rationem sic sicut non est circulo dōmostrare ita non est circulo diffinīre. non enim est circulo demonstrare quia pbans aliquid pbatur illō esse pbatum ab illo vltērins. si igitur q̄ p̄mo pbatur pbatur p̄mo pbās p̄mū pbatur seipm̄ q̄ est inconveniens quare s̄līr non est circulo diffinīre cū igitur p̄tes quātutiae diffiniantur p̄lium totum. non diffinīunt suum totum. Ad vidēndū istam questionem sciendū primo q̄ duplex est substantia sensibilis et intelligibilis. substantia sensibilis est que componit ex dnab^a naturis. si ex materia et forma recepta in materia ideo b̄ substantia que significationem habet et est hic et nunc et est quāta. substantia intelligibilis est que non habet significationem nec est hic et nunc nec quanta ppter quod queritur vtrum partes quātutiae ingrediuntur diffinītōne rei non habet hic locum in huiusmo di substantiis intelligibilibus que ēt non habet diffōnes nec p̄tes quātutiae quia non competit iplis signis materia sed competit substantie primo mō dicte. Et ad hoc notandum est q̄ quicquid competit subē composite ex materia et forma. competit ei rōne componentis. s. taz ratione materie q̄z rōne forme. et in hoc nulla est differētia q̄z usq; enim aliqua p̄ncipaliter competat rōne forme vt actio et aliqua p̄n ratione materie vt passio vtraqz tñ competit cōposito rōne vtriusqz partis cōponentis. s. materie et forme ei mālis non agit nisi vt est in mā propria. similiter passio nō est per mā nisi inq̄stū est sub forme. vt dicit Auer. sup 8^o. physi. q̄z usq; aliqua competent cōpō et p̄ncipaliter rōne forme et aliqua rōne māe oīa tñ que competit cōposito competit ei ratione taz materie q̄z forme et iō q̄ subiecta materia est forma est causa oīum accidentiū. Utlerius aduertendū q̄ est accipere triples partes. s. partes rōis sine essentie que cōsequuntur totam spēm subesse signato. partes antez māles non p̄sequuntur totam speciē nec oīz q̄ accipiant subesse signato et in hoc bñt similitudinē partes q̄titate cū partibus rōnis: q̄ vnumqz compōstum dividitur tñ per partes rationis q̄z per partes q̄titatis et q̄ divisio p̄ vtraqz partes competit cōposito tam rōne materie q̄z ratione forme divisio per p̄tes essentialēs competit cōposito etiā ratione materie: q̄z hñi^a divisio fit in materia et forma s̄līter et divisio per partes q̄titatis competit cōposito ēt rōne materie et forme. q̄ forma nō dividit per partes q̄titatis nisi habeat ee in materia signata nec materia potest dividī nisi sit sub forma nihilomin^a tñ per partes essentialēs divisio competit rei p̄ncipalius ratione forme q̄z tota rō ee p̄ncipaliter sumit a forma. q̄z forma p̄ncipaliter facit adesse. et cōtūt est de partibus q̄titatiis: q̄z ex hoc q̄ intelligis partes q̄titatiis in cōposito necessario est signatae partes in p̄ti. Alter enī non intelligis partes q̄titatiis cū aliquod dividit in q̄titatiis partes nisi cū signas partes. et q̄ signas. signatio at proprie competit materie. q̄z divisio per partes q̄titatiis competit cōposito per materia et ex hoc iam p̄z q̄z partes q̄titatiis non ingrediuntur diffinītōne. Nam cū diffinītio sit actio intellectus circa res solum hoc modo bñt diffinīri p̄t obiectantur intellectui

Septimi

non autem obiciuntur intellectui nisi per formam cuius ratio est q: nr intellectus solum est in po^a. est enim in genere intelligibiliū istimus & ultimus & ideo cū sit de se in po^a. non vadit ad actum nisi per aliquid ens in actu q: res intelligibiles non educuntur in intellectu de po^a ad actum nisi finē q: sunt in actu. hoc autē est solum per formam suā q: res per formā suā hēt actum. Ex his relinquuntur q: ille partes que cōpetunt rei per formā per se & principaliter ingrediuntur distinctionem. in oībus eūm est attendendū illud q: est per se & dimittendū q: est per accidēs. partes que cōpetunt rei per materiā non ingrediuntur ex his que dicta sunt patent. 4. que dicit Aristo. 7^o. metha. & suus cōmentator: de partibus cōstitutis. l. q: partes q: tatiue sunt posteriores cōposito q: consignatio presupponit esse cōpositum & eūm partes quātitativae humānē penes signationē indimū suppositi. partes huius sunt posteriores supposito suo. partes autē essentie sunt priores q: dāt esse. Item aliud p^z. l. ad aliud dictū Aler. q: huius partēs sunt priores suo toto. in via generationis & tūpis rōne potentialitatis posteriores autē ratione actus & cōplementū presupponit enim esse a quo sumit omnis ratio cōplementi. Itē q: huius partes subesse signato p̄sequuntur totā spēcī h̄z propinquiores sunt spēi & forme & sunt vñ per accidēs q: partes materiales cuprū enim est prius respectu circuli non enīz est inuenire hunc circulum sine cupo. Ad prūmū dō est q: h̄z pars quātitativa sit posterior toto & hoc mō sumit ipsam ut partē quātitativam numerū diffinire totū. Si tū pars quātitativa sumat fin aliquē modū. finē q: est primo obiectū intellectus. sic potest diffinire totū & hoc modo rectum quāuis sit pars obtusū p̄ obtusum diffinire. inquām quidez rectum est habitus respectu obliquitatis que importat per obtusū & acutū que obliquitas & priuatio non h̄z cognosci nūq: habitus. Ad aliud dicendū q: dimensiones indeterminatae non p̄cedunt formam simpliciter in mā de quo tū poterit videri suo loco. h̄z formā particularē in materia hoc non h̄t diffiniri. q: particularis non est diffinīto. iō. 7^o. Itē dato q: dimensiones indeterminatee ingrediantur distinctionem forme h̄z in materia. ille tū dimensiones nō ingrediuntur diffinīto finē h̄z partes quātitativas sed h̄z suū totū ino. sicut vīsus fert p^o super totū visibile & per p̄sequens fertur sup partes visibilis ita intellectus sup tāle totū fertur & per p̄his sup partes. 7^o.

Dubitatur autē merito que specie sunt partēs & que non: h̄z simul sumptū: hoc. n. non manifesto existente. 7^o. Tex. xxxvii.